
Sociální politika
1. ročník

Studijní obor: Sociální činnost

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



SYSTÉM SOCIÁLNÍ OCHRANY

Pojem sociální ochrana:
� vyjadřuje systematické úsilí státu o prevenci a řešení

obtížných životních situací, které vedou k ekonomické
anebo sociální nouzi a které nejsou občané schopni řešit 
vlastními silami

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



CHUDOBA

� je stav omezených životních podmínek a 
nedostatečného uspokojování základních životních 
potřeb, protože se jedinci nedostává potřebných zdrojů
(příjmů, statků) ve výši, která je společností uznána jako 
minimální

� hmotná nouze
� materiální deprivace

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



� chudobou jsou ohroženy nebo v ní žijí jen některé
sociální skupiny obyvatelstva

� mezi chudými se nej častěji vyskytují:
� nekvalifikovaní pracovníci
� děti a členové neúplných rodin
� dlouhodobě nezaměstnaní
� nemocní, invalidní
� migranti

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



absolutní chudoba X relativní chudoba

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Příčiny chudoby:

� rozdíly ve vlastněném bohatství
� nízké výdělky ze zaměstnání
� nezaměstnanost

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Přístupy k problému chudoby by m ěly respektovat 
následující skute čnosti:

� měla být poskytnuta určitá pomoc k zachování lidské
důstojnosti

� zamezit vzniku tzv. sociálního parazitismu

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Řešení následk ů chudoby:

� záporné zdanění příjmů
� minimální mzda
� životní minimum X existenční minimum

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



SOCIÁLNÍ VYLOUČENÍ

Pojem odráží nerovnost jednotlivců nebo celých skupin
obyvatelstva při jejich participaci na životě společnosti,
přičemž tato nerovnost je výsledkem nedostatku
příležitostí pro všechny, kteří mají zájem participovat na
životě společnosti, plodí jejich nemožnost spolupodílet se
na životě společnosti, jejich izolaci a odtržení od
společnosti.

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Konkrétn ě se jedná o nerovný p řístup
k 5 základním zdroj ům spole čnosti:

� k zaměstnání
� k bydlení
� k sociální ochraně
� k zdravotní péči
� ke vzdělání

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Mezi chudobou a sociálním vyloučením 
nemusí být souvislost, 

ale ohrožené skupiny obyvatelstva mají
velmi často zkušenost s obojím. 

Úkolem sociální politiky 
je pak vytvořit 

nástroje začleňování ohrožených skupin obyvatelstva 
zpět do společnosti. 

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK


